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1 Úvod

Tato diplomová práce pojednává o problematice vzdělávání ve vybrané organizaci XY,

která je velkoobchodem s potravinami. Tato nadnárodní organizace provozuje po celé

republice několik desítek poboček a zaměstnává více než deset tisíc zaměstnanců. Pro tuto

práci byla vybrána a analyzována pobočka ve Středočeském kraji.

Vzdělávání pracovníků je pro organizace velmi důležitým aspektem pro prosperitu jejich

činnosti. Pokud společnosti nemají dostatečně vyškolený personál, mohou se díky tomu

ocitat v problémech, které narušují plynulý chod organizace a které mohou způsobit odliv

zákazníků ke konkurenci a s tím spojený pokles zisku. Investice vynaložené do vzdělávání

by se měly odrážet v produktivitě a spokojenosti i motivaci zaměstnanců. Je tedy ve

vlastním zájmu zaměstnavatele zajistit odpovídající vzdělávání svým pracovníkům, jelikož

se mu to v budoucnosti mnohonásobně vrátí.

Organizace XY má propracovaný systém vzdělávání, jehož náročnost se zintenzivňuje

vzestupně dle hierarchie pracovního zařazení, ovšem má své nedostatky. Práce se tedy

zaměřuje na tzv. „mezery“ ve vzdělávání organizace XY, které je třeba do budoucna

zaplnit a na problémy, které organizaci vznikají kvůli nedostatečnému školení/vzdělávání

svých zaměstnanců, a to zejména nově přijatých pracovníků, kteří způsobují podniku

nadměrnou fluktuaci, která pramení právě z nedostatečného zaškolení do pracovního místa.

Cílem této práce je zhodnocení efektivnosti stávajícího systému vzdělávání a spokojenosti

zaměstnanců v organizaci XY a návrh na jeho zlepšení z pohledu zajištění rozvoje

vybraných kompetencí pracovníků.
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2 Rozvoj a vzdělávání lidských zdrojů

2.1 Firemní vzdělávání

Firemní vzdělávání je organizovaný proces společnosti, jež zahrnuje vzdělávání přímo v

podniku (interní, organizované přímo na pracovišti či ve vlastním vzdělávacím zařízení) či

mimo něj (organizované externími subjekty ve specializovaných vzdělávacích zařízeních či

školách) (Bartoňková, 2010).

Vzdělávání lidských zdrojů se zaměřuje na formování pracovních schopností v širším slova

smyslu, a to i formování sociálních znalostí potřebných při vytváření zdravých

mezilidských vztahů na pracovišti (Koubek, 2007).

Lidský faktor je klíčový pro úspěch organizace a její trvale udržitelný rozvoj. Řízení

lidských zdrojů a využití jejich potenciálu je podstatou tvorby konkurenční výhody. Využití

lidského potenciálu je ovšem velmi složité, ale významně prospěšné pro

konkurenceschopnost v podnikatelském prostředí. Potenciál jedince se odráží v jeho

osobnosti, odbornosti, přizpůsobivosti a schopnosti manažerů tyto jeho charakteristiky

náležitě využít (Janišová & Křivánek, 2013).

Zvyšující poptávka po kvalifikované pracovní síle byla zaznamenána již na přelomu 50. a

60. let 20. století. Důvodem byly především sociální a ekonomické změny jako je rozvoj

technologií, globalizace trhu, postupující urbanizace apod. (Šerák, 2009).

V USA se během posledních padesáti let pohybovaly rozdíly průměrných výdělků

vysokoškoláků a středoškoláků mezi 40% a 50 %. V méně rozvinutých zemích, jako

například i v České republice, bývají výnosy z lidského kapitálu (výnosy z lidského

kapitálu jsou součástí mezd a lze je charakterizovat srovnáním mzdy nekvalifikovaného

pracovníka se mzdou pracovníka s vyšším vzděláním (Holman, 2005)), dle statistických

údajů o průměrných mzdách učitelů, lékařů, vědeckých pracovníků atp. obecně nižší. I tak

jsou ale výdělky vzdělanějších lidí, pokud k nim řadíme i maturanty za bankovními

přepážkami apod. i v ČR vyšší než průměrné. Rozvoj zaměstnanců ovlivňuje přímo i
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rozvoj společnosti, stejně tak jako manažery a vrcholové vedení (Kameníček, 2003),

(Janišová & Křivánek, 2013).

Vzděláváním a rozvojem zvyšují jedinci i svou zaměstnatelnost na trhu práce, stejně tak

jako svou kvalifikaci a hodnotu. Investice do lidských zdrojů je tou nejpříznivější investicí

podniku (Holátová & Doležalová, 2014). Úspěšné společnosti – leadeři trhu – investují do

vzdělávání a rozvoje svých zaměstnanců 6 – 8% svých přímých mzdových nákladů a jejich

zaměstnanci jím stráví v průměru 40 hodin ročně (Folwarczná, 2010). Důležité je, aby měla

firma dobře zmapované současné i budoucí potřeby vzdělávání a věděla, že vzděláváním

zaměstnanců si neškolí profesionály jen pro sebe, nýbrž pro celý trh práce. Neexistuje zde

totiž přímá úměra mezi investicemi do vzdělávání zaměstnanců a jejich loajalitě

k zaměstnavateli. Ne jeden zaměstnanec již využil firmu pro vzdělávání, které později

zúročil u jiného zaměstnavatele, který mu za jeho znalosti nabídl vyšší plat. Z tohoto

důvodu je důležité nalézt rovnováhu mezi investicemi do něj a jeho vlastním úsilím o

osobní rozvoj (Janišová & Křivánek, 2013).

2.1.1 Rozdíl mezi rozvojem a vzděláváním

Rozvoj se zaměřuje na vzdělávací aktivity do budoucna a na aktivity, které mají vliv na

osobní a profesionální růst, kdežto vzdělávání je zaměřeno zejména na získávání a

rozvíjení znalostí, dovedností a schopností pro zlepšení výkonu na nynější pracovní pozici.

Rozvoj má dlouhodobý časový rámec, naopak vzdělávání je orientováno krátkodobě.

Rozvoj měří efektivitu dostupných a kvalifikovaných zaměstnanců v případě jejich potřeby

a také schopnost vnitřní mobility. Na rozdíl od toho vzdělávání měří efektivitu hodnocení

zaměstnanců, analýzu nákladů a přínosů, certifikáty a testování (Holátová, Doležalová et

al., 2014).

Plán osobního rozvoje může být orientován na jakoukoliv oblast. Stejně tak nesmí být

chápán jako jednou provždy dané schéma, ale jako smlouva mezi dvěma účastníky. Obsah

může být v návaznosti na průběh procesu učení upřesňován, doplňován či aktualizován. Je

ideální, když je učení plánováno v určitých fázích a na konci všichni aktéři, včetně

manažera, zhodnocují svůj vlastní rozvoj, určují úspěchy i nezdary, nastavují a zpřesňují

cíle dalšího žádoucího seberozvoje (Bedrnová & Nový, 2002).
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2.1.2 Konkrétní cíle vzdělávání

Vzdělávání je nejdůležitějším prvkem oblasti řízení lidských zdrojů. Obecně se jedná

převážně o rozvoj intelektuálního kapitálu a zlepšování individuálního, týmového a

celoorganizačního učení a vzdělávání. Detailní cíle jsou uvedeny níže.

 rozvinout schopnosti a dovednosti zaměstnanců a vylepšit jejich pracovní výkony;

 pomoci jim k tomu, aby v podniku stále rostli a aby se rozvíjeli tak, kdy budoucí

potřeba lidských zdrojů v organizaci bude uspokojována pomocí interních zdrojů;

 eliminovat čas zaučení začínajících pracovníků na nových pozicích na minimum, či

pracovníků převáděných na jiná pracovní místa nebo pracovníků, kteří jsou povyšováni.

Tedy zajistit, aby pracovníci byli připraveni na tyto změny a dokázali na ně rychle

reagovat s co nejnižšími náklady (Plamínek, 2004).

2.1.3 Odborné vzdělávání a výcvik pracovníků

Odborné vzdělávání a výcvik zaměstnanců znamená soustavné přizpůsobování chování

učením, k němuž dochází za pomocí vzdělávání, instruktáží, rozvoje a plánovaného

získávání zkušeností. Hlavním záměrem vzdělávání zaměstnanců je to, aby podniku

pomohli dosáhnout požadovaných cílů. Pro organizaci to znamená větší investice do

lidského kapitálu s tím, že zaměstnanci budou schopni dosahovat lepších výkonů a co

nejlépe využívat své schopnosti. (Plamínek, 2004) Investicemi do lidského potenciálu si

jedinci zlepšují své schopnosti a dovednosti a zvyšují následně své psychické a peněžní

příjmy. Stav a tvorbu lidského kapitálu podstatně ovlivňují dědičné dispozice a také


[…]


Příloha 4 – 7 kroků koučinku

Zdroj: Interní materiály

Krok 1

•Pojmenovat téma

•Vedoucí vytvoří pro rozhovor příjemnou a přátelskou atmosféru.

•V případě složitých pracovních úkolů může vedoucí dopředu informovat o
rozhovoru tak, aby se zaměstnanec stihl připravit.

•Vedoucí jasně a jednoznačně specifikuje téma rozhovoru.

Krok 2

•Je?

•Jaký výsledek a jaké chování mohl vedoucí pozorovat v rámci zásady 3?

•Co o tom říká sám zaměstnanec?

•Lze nalézt rozdíly?

Krok 3

•Má býti?

•Vedoucí se ptá zaměstnance mimo jiné na to, jaký pracovní úkol byl sjednán a
zda vede stávající pracovní postup k dosažení cíle.

Krok 4

•Nedostatek?

•Zaměstnanec by měl sám rozpoznat a pojmenovat nedostatky a specifikovat, do
jaké míry cíle nedosáhl.

Krok 5
•Příčiny?

•Vedoucí a zaměstnanec objasní příčiny nedostatku.

Krok 6

•Řešení

•Zaměstnanec se má sám naučit řešit problémy. Proto navrhuje řešení.

•Když se zaměstnanec myslí, že příčinu problému ovlivnit nemůže, ptá se
vedoucí proč tomu tak je a co pro to mohl udělat.

Krok 7

•Dohoda

•Vedoucí a zaměstnanec se dohodnou na dalším postupu. Přitom zaměstnanec
činí závazné přísliby (co, do kdy, jak atd.)

•Důležité: Zodpovědnost za splnění úkolu zůstává na straně zaměstnance.

•Cíl/pracovní úkol se může upravit, pokud to okolnosti vyžadují.

Příloha 5 – Otázky pro řadové zaměstnance

1. Na jaké pozici pracujete?

2. Jakého vzdělávání jste se v podniku účastnila?

3. Která školení byla externí a která interní?

4. Jak dlouho pracujete pro tuto společnost?

5. Co považujete za stěžejní školení pro Vás?

6. Jak probíhá kontrola porozumění školení?

7. Jste za svou práci hodnocen/a?

8. Máte možnost zhodnotit svou spokojenost se vzděláváním?

9. Jaké školení byste uvítal/a?

10. Co je stěžejním problémem v této společnosti v oblasti

školení/vzdělávání?

11. Jak probíhalo zaučení do pracovního místa?

12. Jste spokojen/a s dosavadním způsobem vzdělávání?

13. Zvýšil by nový koncept vzdělávání Vaši spokojenost?

Příloha 6 – Otázky pro vedoucí pobočky

1. Jak společnost vzdělává své zaměstnance?

a. Jaká jsou interní a externí školení?

b. Jak probíhá zaučení do pracovního místa a jaká jsou následná školení dle

pracovních pozic?

c. Jaká jsou společná školení pro všechny zaměstnance?

d. Jak jste byla školena Vy?

e. Jak dlouho jste u této společnosti?

2. Jak se hodnotí úspěšnost školení?

3. Bylo v minulosti školení rozsáhlejší?

a. Proč některá školení zanikla?

4. Rozvíjí podnik své zaměstnance?

a. Probíhají hodnocení a následná doporučení pro další růst v podniku?

b. Jaké jsou výsledky z hodnocení zaměstnanců a jsou užitečné?

5. Zjišťujete spokojenost svých zaměstnanců?

a. Jaká je zpětná vazba?

6. Jaké existují v podniku trainee programy?

a. Dáváte jako nadřízená doporučení pro zařazení zaměstnance do trainee

programu?

7. Jak by podle Vás měl být nastaven systém vzdělávání, aby společnost více

prosperovala?

8. Zvýšil by dle Vás nový koncept vzdělávání spokojenost zaměstnanců?

Příloha 7 – Otázky pro personální pracovnici

1. Jaká školení absolvujete?

2. Jaká školení mají technicko-hospodářští pracovníci a vedoucí oddělení?

3. Jaká byla témata e-learningových testů?

4. Ocitla jste se někdy v roli školitelky?

5. Kdo Vás zapracovával do pracovního místa?

6. Jak vypadá plán zapracování pro jednotlivé zaměstnance?

7. Jak se vzdělávají týmy X a Y?

8. Jaký je program pro absolventy?

9. Jak dlouho trvá zaučení zaměstnance do pracovního místa?

10. Jaká je průměrná mzda zaměstnanců?

11. Kolik zaměstnanců využilo možnosti bezpečnostní pracovní obuvi zdarma?

12. Dodržela nově přijatá vedoucí oddělení plán zapracování nebo ho nesplnila?

13. Jaký je průměrný počet zaměstnanců?

14. Kolik zaměstnanců dalo v loňském roce výpověď?

15. Jste spokojena s dosavadním způsobem vzdělávání?

16. Zvýšil by nový koncept vzdělávání Vaši spokojenost?

Příloha 8 – Otázky pro vedoucí oddělení

1. Na co jste kdy byla školena?

2. Jak dlouho pracujete pro organizaci?

3. Jak se vzdělávání v organizaci změnilo za tu dobu, po kterou pracujete u

společnosti?

4. Byla jste součástí týmu X?

5. Máte informace, zda nově přijatá vedoucí oddělení absolvovala kompletní plán

zapracování?

6. Kdo byli Vaši lektoři při externím školení?

7. Bylo pro Vás nějaké školení nevýznamné?

8. Jaká školení byste pro sebe jako pro vedoucí ocenila?

9. Jsou nějaká školení pro vedoucí poboček, které by bylo užitečné i pro Vás, jako

vedoucí oddělení?

10. V čem nalézáte největší problém ve školení či vzdělávání v dané organizaci?

11. Jste spokojena s dosavadním způsobem vzdělávání?

12. Zvýšil by nový koncept vzdělávání Vaši spokojenost?