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4. Metodický postup 3.0
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Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce naplňuje cíle stanovené v zadání až na to, že nedefinovala
kompetence na vybraném pracovišti tak, aby mohla analyzovat, zda systém vzdělávání tyto
kompetence rozvíjí. Teoretická rešerše reflektuje téma práce, opírá se však o poměrně staré zdroje,
přestože v diplomové práci zmiňovaní autoři již vydali novější a inovované práce, např. (Bělohlávek
2005). Odkaz na jeden literární zdroj v několika odstavcích za sebou značí o tom, že studentka
nezvolila dostatečnou šířku literárních zdrojů, např. str.21 odkaz na (Němec 2002).
Metodická část je zpracovaná nestandardně. V rámci této kapitoly jsou zároveň uvedeny závěry
výzkumu (viz str.33 nahoře), byť jsou tyto výsledky zajímavé, tak patří na jiné místo DP. V metodice
není uvedeno, jakým způsobem budou zpracovány a prezentovány výsledky řízených rozhovorů.
Také není uvedeno, zda se jedná o rozhovory nestrukturované, polostrukturované. Chybí odkaz na
teoretické zdroje zabývající se použitou metodikou.
Praktická analytická část popisuje rozsáhlou analýzu, která je však nedostatečně strukturovaná a
čtenář se v ní mnohdy ztrácí. Velkou část pozornosti věnuje vstupním školením, především z oblasti
BOZP a PO. Tento pohled se může jevit poněkud zúžený v současném nazírání na vstupní školení
jako na „adaptační proces“ Adaptace znamená začlenění nového zaměstnance do organizace,
především do organizačního systému týkající se práce, kultury organizace a sociálního prostředí

(např. DVOŘÁKOVÁ, Zuzana, 2012. Řízení lidských zdrojů. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck. ISBN 978-
80-7400-347-9) Pojem „adaptační proces“ se však v diplomové práci nevyskytuje.
V praktické části na str. 37 je uvedeno: „…..starší a zkušenější pracovník předává informace novým
zaměstnancům“. Proč tento systém zřejmě nebude stoprocentně funkční? Z jakého pracoviště by
měl být starší a zkušenější pracovník, aby to fungovala? Je vždy starší pracovník zkušenější? Na
některé uvedené otázky odpovídá autorka v závěru práce. Ovšem postoj k tomu, zda je vždy starší
pracovník zkušenější jsem nenašla.
Po formální stránce je zvolen poněkud nestandardní postup oddělení toho, co je převzato z
literatury a co je názorem samotné autorky. Toto dokumentuji na základě následujícího (str.56
nahoře). …..V této kapitole bude autorka rozebírat kompetence pracovníků… Jako by se oddělila
role autorky a toho, kdo práci píše?
Na str.56 autorka analyzuje kompetence pracovníků a vzdělávací postupy. Očekávala bych tedy
minimálně seznam kompetencí pro vybraná pracovní místa, aby bylo možné vyvodit závěr, zda
školení rozvíjí nebo nerozvíjí dané kompetence.
Úroveň formální stránky rovněž snižuje tvrzení na str.52 dole „…..náklady na přijímání nových
pracovníků jsou nespočetné…“ Asi bychom je dokázali spočítat. Také se o to autorka pokouší v
následujícím textu.
Rovněž by bylo vhodné, vysvětlit postup výpočtu podporujícího následující tvrzení:…“Přičemž by
stačilo se novému zaměstnanci věnovat alespoň 1 měsíc a společnost by ušetřila téměř 123 000
Kč.“
Na str.64 autorka správně uvádí myšlenku interní akademie. Z mě nepochopitelných důvodů ji poté
zužuje pouze na interní koučování.
Na základě předložených výsledků z analýzy vzdělávání v konkrétní firmě by se dalo polemizovat s
názorem autorky DP uvedeným v závěru, že je systém vzdělávání v dané organizaci dobře
vypracovaný. Autorkou uváděné nedostatky v oblasti BOZP, základních znalostí práce s počítačem
a adaptačního procesu jsou zásadní pro chod celé organizace.
Výslednou známku bych ráda navrhla v rozmezí 2-3 podle úrovně obhajoby, to však systém
neumožňuje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vaše výzkumná otázka č.1 zní: Zajišťuje stávající systém vzdělávání schopnost všech pracovníků
plnit své pracovní povinnosti? Má vzdělávací systém zajistit plnění pracovní povinnosti všech
pracovníků? Pokud ano, tak jak? Pokud ne, tak co a kdo v rámci řízení organizace dále přispívá k
tomu, aby byli pracovníci schopni plnit své pracovní povinnosti?
Dále prosím o vyjádření autorky k připomínkám v posudku.
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